
FILIPÍNY 
„Nejrychleji rostoucí ekonomika JV Asie“ 

M.A. Benjamin Žiga 

Ekonomický a obchodní úsek 

ZÚ Manila 



Snadný přístup na regionální trhy 

© ZÚ Manila, 2017 2 2017 



Základní údaje 

• Filipínská republika - ostrovní stát na 7 107 
ostrovech 

• zastupitelská demokracie, prezidentská 
republika 

• hlava státu - prezident Rodrigo Duterte 
• počet obyv. - 104 mil. 
• přes 10 mil. Filipínců žije a pracuje v zahraničí 
• 80% obyv. - římsko-katolické náboženství 
• dva úřední jazyky – angličtina a filipínština 
• členská země ASEAN 

© ZÚ Manila, 2017 3 2017 



Základní ekonomické údaje 1/2 

• exportně orientovaná a importně závislá 
ekonomika 

• za posledních 5 let činil růst HDP průměrně více 
než 6%  
 6,5% (2Q/2017) 

• nominální HDP 304 mld. USD (2016) 
• HDP na obyvatele 2 951 USD (2016) 
• 59,5% služby, 30,8% průmysl a 9,7% zemědělství 
• za posledních 5 let stabilní míra inflace mezi  
 3 a 4% 

  3,4% (09/2017) 

 
© ZÚ Manila, 2017 4 2017 



Základní ekonomické údaje 2/2 

• za posledních 5 let jedna z nejnižší míry 
nezaměstnanosti 
 6,6% (2016), 5,6% (07/2017) 

• rating “velká trojka“: 
 Standart and Poor: BBB Stable 

 Fitch:   BBB Positive 

 Moody:   BAA2 Stable 

• podnikatelské prostředí: 
 světová konkurenceschopnost 57/138 (2016) 

 index snadnosti podnikání 99/190 (2016) 

 index vnímání korupce  101/176 (2016) 

© ZÚ Manila, 2017 5 2017 



Růst HDP Filipín versus ASEAN a Čína 

© ZÚ Manila, 2017 6 2017 

6,7 
6,7 

6,8 
6,9 

6,9 

7 7 

6,6 

6,4 6,5 

5,8 

6,6 

6,7 

5,2 

6,2 

4 

4,3 
4,5 

5,6 
5,4 

5,2 
5 

4,9 

5 5 

3,6 

3,2 
3 

3,3 
3,1 

1,9 

1,2 

2,9 

2,5 

2,9 

1

2

3

4

5

6

7

8

Q2/2016 Q3/2016 Q4/2016 Q1/2017 Q2/2017

v
 %

 

Čína

Filipíny

Vietnam

Malajsie

Indonésie

Thajsko

Singapur



Exportní komodity z ČR na PH  
v roce 2016 

© ZÚ Manila, 2017 7 2017 

Název zboží Hodnota v tis.CZK 

Obvody integrované elektronické 1 280 750 

Svítidla reklamy ukazatele apod světelné 78 979 

Části strojů psacích počítacích aut zprac dat 78 443 

Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 73 120 

Stroje přístr pro přípravu zpracování tabáku 71 950 

Trouby trubky hadice příslušenství z plastů 70 500 

Tříkolky,kolob.;kočárky pro panenky;panenky;hračky ost;modely;puzzle 57 948 

Dráty kabely vodiče elektr ost izolované aj 54 730 

Syrovátka výrobky z mléka zahuštěné slazené 42 167 

Buldozery srovnávače rypadla apod s pohonem 39 605 

Ostatní 576 058 

Součet: 2 424 250 



Importní komodity z PH do ČR  
v roce 2016 

Název zboží Hodnota v tis. CZK 

Stroje automat zprac dat jednotky snímače ap 1 611 570 

Obvody integrované elektronické 683 798 

Přístroje telefonní,ost.přístroje pro vysílání,příjem hlasu,dat jn 331 515 

Vlákna optická ap čočky hranoly aj nezasazené 312 249 

Přístroje elektrické akustické vizuální jiné 301 485 

Diody tranzistory ap zařízení polovodičová aj 277 205 

Přístroje vysílací pro rozhlas,televizi apod;kamery 256 474 

Disky,pásky aj.média pro záznam zvuku,obrazu ap,ne HS 37 182 324 

Zařízení el.k ochraně,spínání el.obvodů, 170 780 

Odpory elektrické ne odpory topné 163 024 

Ostatní 1 960 877 

Součet: 6 251 301 

© ZÚ Manila, 2017 8 2017 



Zahraniční obchod ČR a PH 

© ZÚ Manila, 2017 9 2017 



Smluvní základna 

• Dohoda o spolupráci v oblasti kultury, školství, 
vědy a sportu (2014) 

• Dohoda o bezvízové povinnosti pro držitele 
diplomatic. a služebních pasů (2001) 

• Dohoda o zamezení dvojího zdanění (2000) 

• Dohoda o podpoře a vzájemné ochraně investic 
(1996) – reakce PH studována MF ČR 

• Dohoda o letecké dopravě (1992) 

• Dohoda o vědecko-technické spolupráci (1983) 

• Dohoda o spolupráci v oblasti zemědělských 
věd a technologie (1983) 

 

• Dohoda o obranné spolupráci (2017) 
ratifikována dne 27.10.2017 

• Dohoda o hospodářské spolupráci (2017) 
ratifikace v r. 2018?  

 

 
© ZÚ Manila, 2017 10 2017 

by Jan Vytopil 

Photo: Jan Vytopil 



Mezinárodní integrace 

• The ASEAN-China Free Trade Agreement (ACFTA) 

 

• The ASEAN-India Free Trade Agreement (AIFTA) 

 

• The ASEAN-Japan Comprehensive Economic Partnership 
Agreement (AJCEPA) 

 

• The ASEAN-Korea Free Trade Agreement (AKFTA) 

 

• The ASEAN-Australia-New Zealand Free Trade 
Agreement (AANZFTA) 

© ZÚ Manila, 2017 11 2017 



: Příležitosti : 
zemědělský a potravinářský průmysl 

• 10% HDP, zaměstnává 31% pracovní síly, stagnace během posledních let 

• ↓ celkové produkce o 4,5% (2016), ↑ u plodin (8,6 %) a ↑ hospodářských zvířat 

(4,7 %)  

• zemědělství – součást prioritního desetibodového ekonomického programu 

vlády 

• nedostatečná mechanizace, nízká úroveň zemědělského vzdělání a složitý 

přístup k financování 

• možnosti exportu:  

- produkty - mléčné výrobky, nápoje, pekařské a cukrářské výroby, rostlinné 

produkty a živočišné výroby, trvanlivé produkty z vepřového a hovězího masa 

(vysoká konzumace zejména vepřového), müsli (rostoucí zájem ze strany 

konzumentů) 

- technika - vývoz zemědělské techniky a zpracovatelských technologií, 

zavlažovací, logistické a balicí systémy  

© ZÚ Manila, 2017 12 2017 



: Příležitosti : 
obranný průmysl 

• externí / interní bezpečnostní hrozby (militantní protivládní síly, 

přírodní katastrofy a nevyřešené teritoriální nároky v Jihočínském moři) 

• záměr diversifikovat dodávky výzbroje pro ozbrojené složky Filipín 

(AFP), také mimo rámec tradičního partnera - USA 

• dle legislativního rámce bude modernizace AFP probíhat: 

 do 2017, 2018 - 2023 a 2024 - 2028 

• PH v r. 2018 vkročí do Horizontu 2 → možnost zasáhnout do 

specifických nákupů pro AFP v příštích několika letech 

• možnosti exportu: nadzvukové letectvo, obrněné transportéry, 

helikoptéry, fregaty, raketové systémy, radary a modernizace vojenských 

základen, osobní vybavení AFP - útočné pušky a neprůstřelné vesty 

 
© ZÚ Manila, 2017 13 2017 



: Příležitosti : 
civilní letecký průmysl 

• modernizace civilních i vojenských letišť a zvýšení jejich kapacity 

• přes 5% místní populace používá letadlo jako dopravní prostředek  

• celkový počet cestujících se zvýší na 140 mil. do r. 2035  

• nutnost vybudovat nové letiště:  

 Manila-Sangley Point nebo Laguna de Bay 

• Ninoy Aquino Intern. Airport (NAIA) -upgrade za 74.6 mld.  PHP 

 Ayala Corp. Tieng Group, San Miguel Corp, Henry Sy’s Belle Corp., Aboitiz 

Equity Ventures (AEV), Metro Pacific Investments Corp., Asia’s Emerging 

Dragon Corp. (AEDC) 

© ZÚ Manila, 2017 14 2017 



: Příležitosti : 
vodohospodářský a odpadní průmysl 

• financování vodohospodářských projektů - mix vládních a soukromých 
iniciativ 

• technologie pro čističky odpadních vod a výrobky na jejich čištění: 
 Manila Water Company (MWCI) a Maynilad Water Services, Inc. (MWSI) 

• projekty MWCI a MWSI - výstavba / vylepšování / rekonstrukce 
zařízení na úpravu vody a čistíren odpadních vod 

• Modernizace zavlažovacích a čerpacích stanic  

• rozsáhlé záplavy → budování zadržovacích nádrží a regulování toků  

• protipovodňový plán po Manilu v podobě 11 projektů  v hodnotě 350 
mld. PhP do roku 2035 

• další působící subjekty: Balibago Waterworks System, PrimeWater 
Infrastructure Corporation, and Calapan Waterworks  

 

 

 © ZÚ Manila, 2017 15 2017 



: Příležitosti : 
energetický průmysl 

• uhelné elektrárny - největší zdroj energie, přes 40% energetického mixu 

• prognóza podílu uhlí až 56 % (2020), až 80 %  (2030) 

• obnovitelné zdroje - 1/4 celkových dodávek primární energie pro elektřinu, 

dopravu apod. 

• obnovitelné zdroje dosáhly v r. 2010 a 2014 téměř 40% podílu z celkového mixu 

• energetika a obnovitelné zdroje → perspektiva pro český export a investice 

• vysoká závislost na obnovitelných zdrojích jako je vodní, geotermální, sluneční a 

větrná energie 

• nejdražší elektřina vedle Japonska a Hong Kongu v Asii 

• možnost pro export: dodávky těžebních technologiích, vodní elektrárny, 

turbíny, solární a větrné technologie, elektrotechnické instalace  

© ZÚ Manila, 2017 16 2017 



: Příležitosti : 
zdravotnický a farmaceutický průmysl 

• téměř 100% zdravotnického zařízení pochází z dovozu 

• místní výroba: náhradní díly a jednorázové produkty (rukavice, jehly, 
injekce) 

• akvizice a výstavba nových nemocničních projektů: 

 Metro Pacific Investments Corporation a QualiMed Health 
Network(Ayala Land Inc./ALI Capital and Daniel Mercado 
Memorial Hospital)  

• přes 1800 registrovaných nemocnic, z toho 60 % soukromých 

• cenově citlivý trh 

• možnost pro export: ultrazvukové skenovací přístroje (ultrazvuk), 
zařízení pro zobrazování pomocí magnetické rezonance (MRI), 
rentgenové záření, dýchací přístroje a počítačové tomografické přístroje 
(CT scan) 

• poptávka pro klinické laboratorní přístroje, zásoby a biologické sestavy 
rychlých testů 

© ZÚ Manila, 2017 17 2017 



: Příležitosti : 
železniční a kolejová doprava 

© ZÚ Manila, 2017 18 2017 

• současná vláda alokuje 7% HDP na infrastrukturu 

• ČKD Tatra RT8D5 na trati MRT3 manilské nadzemní dráhy v provozu 
již od 90. let 

• nová přes 1000 km  kolejové infrastruktura do r. 2022: 

 Luzon Modernizace Philippine National Railway 

• program BUILD! BUILD! BUILD! 

• složité vyjednávaní, nepřehlednost kompetencí 

• nutnost spolupráce s dominatní strukturou korporací: 

 projekt New Clark City-Filinvest Development Corp. a JG Summit 
Holdings 

 San Miguel Corp., Ayala Group, SM Investments, DCMI Holdings, 
Megawide Construction Corp., Metro Pacific Investments Corp, 
Aboitiz Equity Ventures 



: Příležitosti : 
potravinářský průmysl 

© ZÚ Manila, 2017 19 2017 

• pivo - nejoblíbenější alkoholický nápoj 

• dominantní společnost - San Miguel 

• Czechvar a Pilsner Urquell - vstoupili na trh v r. 2017 

• převládají národní řetězce (investiční předpisy) - omezení vlastnictví 
zahraničních investorů 

• rozšiřování obchodů typu 24/7 : 7-Eleven, Mini-Stop a Family Mart 

• otevření  přes 210 velkých a 97 malých supermarketů (2011-2014) 

• FDA (Food and Drug Agency) - spadá pod Ministerstvo 
zdravotnictví, zavedla v r. 2016 jednotné požadavky a postupy na vydání 
licence formou elektronického portálu (FDA electronic portal) 

• registrace může trvat více než avizovaných 60 dnů 

• častý požadavek na „private label“ 
 

 

 

 

 

 

 



Výhody a nevýhody 

 Angličtina jako úřední jazyk 

 Velikost trhu 

 Rychle rostoucí střední třída 

 Stabilní růst HDP 6-7 % 

 Levná pracovní síla 

 Kulturní porozumění 

 GSP+ 

 Dohoda o hospodářské 
spolupráci 

 Dohoda obranné spolupráci 

 Diversifikace závislosti na USA 

 Institucionální podpora ZÚ 

 OECD country risk class. 3/7 

 

 

 
© ZÚ Manila, 2017 20 2017 

 Korupce 

 Omezení zahraničního vlastnictví 

 Definice veřejných služeb 

 Veřejné zakázky 

 Omezení maloobchodu 

 Akreditace potravin, masa a 
zemědělských produktů 

 Vzdálenost od ČR 

 Infrastruktura 

 Nepřehledná legislativa 

 Financování formou rozvojové 
spolupráce-definice ODA 

 Teritoriální roztříštěnost 

 

 



Investice na PH/GSP + 

 

• ziskové obchodní příležitosti – potravinářský průmysl, 
stavebnictví, výrobcích z kovů, telekomunikace, energetika 

• prioritní oblasti investic - outsourcing podnikových procesů BPO, 
elektronický průmysl, obnovitelná energie, stavba lodí 

• GSP+ (zvláštní pobídkový režim pro udržitelný rozvoj a řádnou 
správu) - úplné odstranění sazeb na 66 % celních plateb do EU 

• jediná země v ASEAN, která využívá GSP+ (od prosince 2014) 

• filipínští výrobci nyní vyvážejí více než 6 000 výrobků do 28 
členských zemí EU při nulové sazbě 

• kontaktní místo: Board of Investment 

© ZÚ Manila, 2017 21 2017 



Základní daňová struktura 1/2 

PO:  1. tuzemská společnost je zdaněna ze svých čistých příjmů -30 %  

 2. rezidentní zahraniční společnost (pobočka) je zdaněna pouze na 

  čistém příjmu z filipíns. zdrojů stejnou sazbou jako místní firma 

 3. zahraniční společnost -podléhá konečné srážkové dani z jejích 
 hrubých příjmů (bez nároku na odpočet) z filipíns. zdrojů - 30 % 

 

FO: zdaněná příjmů ze všech zdrojů v progresivních sazbách od 5% do 
 32% čistého zdanitelného příjmu 

 

•cizinec, který se zabývá obchodem nebo obchodem na Filipínách, obecně 
podléhá dani z čistých příjmů z filipínských zdrojů za stejné progresivní 
sazby daně ukládané občanům.   

•cizinec se považuje za obchodníka nebo podnikatele → pobyt nejvýše 180 
dní během 365 dní 

© ZÚ Manila, 2017 22 2017 



Základní daňová struktura 2/2 

DPH: ve výši  12% DPH se vztahuje na všechny osoby, pokud její hrubý 
prodej nebo příjmy za posledních 12 měsíců překročí PHP 1 919 500,00 

 

Spotřební dani podléhají: 

Destiláty, vína, fermentované louhy  Sacharin 

Tabákové výrobky, doutníky a cigarety Automobily 

Vyrobené oleje a ostatní paliva  Nepodstatné zboží (šperky, 
Ohňostroje     parfémy) 

Jachty a jiná plavidla    Kinematografické filmy  

 

© ZÚ Manila, 2017 23 2017 



Jak založit firmu na PH? 

© ZÚ Manila, 2017 24 2017 



Nadcházející veletrhy 

WOFEX 
20.-23.12.2017 
 
 
WORLDBEX 
14.-18.3.2018 
 
 
IFEX 
25.-27.5.2018 
 
 
ICEP 
27.-29.6.2018 
 
 
ADAS 
26.-28.9.2018 
 

© ZÚ Manila, 2017 25 2017 



Jak podnikat na Filipínách 

• detailní průzkum sektoru nebo dostupných 
produktů/konkurence 

• kvalitní partner/obchodní zástupce 

• aktivně vyhledávat příležitosti - email nestačí! 

• nutnost cestovat do teritoria - zvát partnery do ČR 

• nutná investice do potencionálních kontaktů 

• jazykem pro jednání je angličtina (materiály) 

• osobní přítomnost 

• čas není to nejpodstatnější 
 

© ZÚ Manila, 2017 26 2017 



Spolupráce se ZÚ Manila  

• mentoring při vyhledání 
vhodného obchodního 
partnera na místním trhu 

• zprostředkování a zajištění 
výhodných podmínek při 
prezentaci českých výrobků 
na veletrhu 

• podpora a propagace 
českých výrobků 
prostřednictvím médií, 
seminářů a přednášek 

• klíčová postava při účasti na 
státních zakázkách 

 

 
© ZÚ Manila, 2017 27 2017 



Spolupráce se ZÚ Manila  

• koordinace aktivit na PH-B2G 
ale i B2B 

• nosné aktivity směrem k statní 
sféře 

• setkávaní s partnery 

• medializace (zahájení prodeje, 
instalace) 

• projektová spolupráce –
PROPED, B2B, AfT 

 

 

© ZÚ Manila, 2017 28 2017 



Kde začít? 

Philippine Government Electronic Procurement System 
https://philgeps.gov.ph/ 
BUILD !BUILD! BUILD! 
http://www.build.gov.ph/ 
Businessmatching 
http://www.businessmatching.dti.gov.ph/ 
Philippine Chamber of Commerce 
http://philippinechamber.com/ 
Security and Exchange Commission: 
http://www.sec.gov.ph/  
Board of Investment 
http://investphilippines.gov.ph/incentives/board-of-investments/ 
Evropská obchodní komora 
https://www.eccp.com/   

© ZÚ Manila, 2017 29 2017 

https://philgeps.gov.ph/
http://www.build.gov.ph/
http://www.businessmatching.dti.gov.ph/
http://philippinechamber.com/
http://www.sec.gov.ph/
http://www.sec.gov.ph/
http://investphilippines.gov.ph/incentives/board-of-investments/
http://investphilippines.gov.ph/incentives/board-of-investments/
http://investphilippines.gov.ph/incentives/board-of-investments/
http://investphilippines.gov.ph/incentives/board-of-investments/
http://investphilippines.gov.ph/incentives/board-of-investments/
http://investphilippines.gov.ph/incentives/board-of-investments/
https://www.eccp.com/
http://investphilippines.gov.ph/incentives/board-of-investments/


Kdo již Filipíny objevil? 

© ZÚ Manila, 2017 30 2017 



 
Děkuji za pozornost! 

 
 

M.A. Benjamin Žiga 

telefon:+63 918 847 9493 

benjamin_ziga@mzv.cz 


